
COD. PRATICA: 2022-001-245  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 231         SEDUTA  DEL   16/03/2022 

 
OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019. D.G.R. n. 

251/2021 e s.m. - rimodulazione Piano Stralcio  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   15  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC 
ex art. 44 DL 34/2019. D.G.R. n. 251/2021 e s.m. - rimodulazione Piano Stralcio” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto l’art. 44 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni in legge 28 giugno 
2018, n. 58, che introduce misure di semplificazione ed efficientamento dei processi di 
programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione; 
Visti gli artt. 241-242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni in legge 
17 luglio 2020, n. 77, che introduce la previsione di specifiche norme per il contributo dei Fondi 
Strutturali al contrasto dell’emergenza sanitaria; 
Vista la D.G.R. n. 614 del 21 luglio 2020 con oggetto: “Accordo tra Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Ministero per il Sud e la Coesione territoriale – e la Regione Umbria “Riprogrammazione dei 
Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto 
legge 34/2020”; 
Visto l’Accordo tra il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale e la Regione Umbria (c.d. Accordo 
Provenzano) sottoscritto il 21 luglio 2020 ai fini della riprogrammazione dei Programmi operativi dei 
fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020, convertito 
in Legge n. 77 del 17 luglio 2020; 
Vista la delibera CIPE n. 48 del 28 luglio 2020 relativa al “Fondo sviluppo e coesione 2014–2020. 
Riprogrammazione e nuove assegnazioni per emergenza Covid ai sensi dell’articolo 241 del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77. 
Accordo Regione Umbria - Ministro per il sud e la coesione territoriale.”; 
Vista la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni 
quadro per il piano sviluppo e coesione.”; 
Vista la delibera CIPESS n. 27 del 29 aprile 2021 concernente il Fondo sviluppo e coesione - 
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Umbria.”; 
Vista la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021 concernente il Fondo sviluppo e coesione - 
Piano Sviluppo e Coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse.; 
Vista la D.G.R. n. 251 del 26 marzo 2021 con oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 
34/2019. Attivazione sezione relativa Accordo tra Regione Umbria e Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale – Delibera CIPE n. 48 del 28/08/2020.”; 
Vista la D.G.R. n. 781 del 4 agosto 2021 relativa ad una prima rimodulazione del Piano Stralcio di cui 
alla D.G.R. n. 251/2021; 
Vista la D.G.R. n. 1189 del 29 novembre 2021 con oggetto “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 
44 DL 34/2019. DGR n. 251/2021 e s.m.i. – rimodulazione Piano Stralcio”; 
Vista la D.G.R. n. 75 del 2 febbraio 2022 con oggetto “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 
34/2019. D.G.R. n. 251/2021 – rimodulazione Piano Stralcio e ulteriori determinazioni DGR 
1189/2021”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 3 

 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
1) di prendere atto delle richieste, avanzate dal Servizio Innovazione, ricerca e sviluppo, 

trasferimento tecnologico e delle competenze del sistema produttivo, dal Servizio 
Valorizzazione risorse culturali. Musei, archivi e biblioteche e dal Servizio Istruzione, 
Università, Diritto allo studio e Ricerca rispettivamente con nota prot. n. 44470 del 4 marzo 
2022, prot. n. 0053020 del 15 marzo 2022 e con e-mail del 11 marzo u.s., di disporre di un 
ulteriore pacchetto di risorse FSC da attivare nell’ambito del Piano stralcio di progetti FSC (ex 
POR FESR e FSE 2014-2020) a valere sulle seguenti linee di azione: 

- “Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la sperimentazione e 
l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule organizzative, 
nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei risultati della ricerca” - per € 
163.735,23; 

- “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di attrattori 
culturali e naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle filiere turistiche, culturali, 
sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa Umbria 
Film Commission” - per € 375.610,00; 

- “Sostegno all’istruzione” - per € 1.500.000,00; 
2) di individuare, nell’ambito dell’azione “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi 

complementari alla valorizzazione di attrattori culturali e naturali, anche attraverso 
l'integrazione tra imprese delle filiere turistiche, culturali, sportive, creative e dello spettacolo, e 
delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa Umbria Film Commission” (Misura 3.2.1 POR 
FESR 2014-2020), il Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, archivi e biblioteche quale 
struttura responsabile per il pacchetto di risorse destinate alla “filiera cultura”; 

3) di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proposta di 
rimodulazione del Piano Stralcio di progetti FSC (ex POR FESR e FSE 2014-2020) di cui alla 
DGR n. 251/2021, come di seguito riportato, confermando per il resto tutto quanto già stabilito 
con la stessa DGR 251/2021 e ferma restando la dotazione finanziaria di 35,24 mln di euro 
complessivamente stabilito dalla Giunta regionale per il Piano medesimo:  

 
Linee di Azione  Servizio/struttura 

responsabile 
Dotazione 
(FSC 
2014-2020)  
DGR 
614/2020 

Dotazione 
Piano 
stralcio ex 
DGR 
251/2021 (e 
s.m.) 

Rimodulazione 
Piano stralcio 

Dotazione 
piano stralcio 
(DGR 
251/2021) a 
seguito 
rimodulazione  

Sostegno alla valorizzazione 
economica dell’innovazione 
attraverso la sperimentazione e 
l’adozione di soluzioni innovative 
nei processi, nei prodotti e nelle 
formule organizzative, nonché 
attraverso il finanziamento 
dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca  
(Misura 1.1.1 POR FESR 
2014-2020)  

Innovazione, ricerca 
e sviluppo, 
trasferimento 
tecnologico e delle 
competenze del 
sistema produttivo 

12.000.000,00  4.000.000,00  + 163.735,23 4.163.735,23 

Supporto allo sviluppo di prodotti 
e servizi complementari alla 
valorizzazione di attrattori 
culturali e naturali, anche 
attraverso l'integrazione tra 

Turismo, Sport e 
film commission  3.000.000,00 2.624.390,00  + 375.610,00 3.000.000,00 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 4 

imprese delle filiere turistiche, 
culturali, sportive, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei 
prodotti tradizionali tipici, inclusa 
Umbria Film Commission 
(Misura 3.2.1 POR FESR 
2014-2020)  
Supporto allo sviluppo di prodotti 
e servizi complementari alla 
valorizzazione di attrattori 
culturali e naturali, anche 
attraverso l'integrazione tra 
imprese delle filiere turistiche, 
culturali, sportive, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei 
prodotti tradizionali tipici, inclusa 
Umbria Film Commission 
Interventi relativi alla “Filiera 
Cultura” 
(Misura 3.2.1 POR FESR 
2014-2020) 
 

Valorizzazione 
Risorse Culturali. 
Musei, Archivi e 
Biblioteche 

Aiuti per investimenti in 
macchinari, impianti e beni 
intangibili e accompagnamento 
dei processi di riorganizzazione e 
ristrutturazione aziendale  
(Misura 3.4.1 POR FESR 
2014-2020) 

Politiche industriali, 
Rapporti con le 
Imprese 
multinazionali, 
Sviluppo delle 
imprese, start up e 
creazione 
d'impresa, 
commercio e 
artigianato 

13.000.000,00 10.000.000,00  - 10.000.000,00 

Interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete 
del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle 
aree di attrazione a rilevanza 
strategica per consolidare i 
processi di sviluppo  
(Misura 5.2.1 POR FESR 
2014-2020) 

Valorizzazione 
Risorse Culturali. 
Musei, Archivi e 
Biblioteche 

4.000.000,00 3.075.610,00  - 163.735,23 2.911.874,77 

Sostegno alla fruizione integrata 
delle risorse naturali e culturali 
ed alla promozione delle 
destinazioni turistiche  
(Misura 5.3.1 POR FESR 
2014-2020) 

Turismo, Sport e 
film commission 5.255.807,02  3.000.000,00  - 3.000.000,00 

Interventi strutturali in materia di 
edilizia scolastica, anche 
attraverso modulistica 
prefabbricata d'emergenza  
(Misura 8.4.1 POR FESR 
2014-2020)  

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

1.500.000,00  1.000.000,00  - 1.000.000,00 

Azione Assistenza tecnica 
(Misura 7.1 POR FESR 

Programmazione 
generale e 2.204.192,98 1.540.000,00  - 1.540.000,00 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 5 

2014-2020) negoziata 

Sub totale (POR di origine FESR 2014-2020) 40.960.000,00 25.240.000,00 + 375.610,00 25.615.610,00 

Sostegno ai servizi 
socioeducativi, ai servizi per 
l'educazione motoria e sportiva, 
per età prescolare (0-6 anni) e 
per i ragazzi in obbligo di 
istruzione  
(Priorità Investimento 8.4 e 9.4 
POR FSE 2014-2020) 

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

          
9.500.000,00  

             
3.000.000,00  - 3.000.000,00 

Sostegno al diritto allo studio 
universitario 
(Priorità Investimento 10.2 POR 
FSE 2014-2020) 

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

          
5.500.000,00  

             
2.500.000,00  

 
-1.875.610,00 

 
624.390,00 

Sostegno all’istruzione 
(Priorità Investimento 10.1 POR 
FSE 2014-2020) 

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

          
4.000.000,00  

             
2.500.000,00  +1.500.000,00 4.000.000,00 

Investimento nella capacità 
istituzionale e nell’efficacia delle 
amministrazioni pubbliche e dei 
servizi pubblici a livello 
nazionale, regionale e locale 
nell’ottica delle riforme, di una 
migliore regolamentazione e di 
una buona governance (Priorità 
di Investimento 11.1 POR FSE 
2014-2020) 

Affari Generali della 
Presidenza, 
Comunicazione, 
riforme, rapporti con 
i livelli di governo, 
pari opportunità 

1.500.000,00 1.500.000,00 - 1.500.000,00 Investimento nella capacità 
istituzionale e nell’efficacia delle 
amministrazioni pubbliche e dei 
servizi pubblici a livello 
nazionale, regionale e locale 
nell’ottica delle riforme, di una 
migliore regolamentazione e di 
una buona governance – 
Capacitazione per beneficiari di 
strategie territoriali e/o zonali 
(Priorità di Investimento 11.1 
POR FSE 2014-2020) 

Programmazione 
generale e 
negoziata 

Assistenza tecnica 
(Analoga POR FSE 2014-2020) 

Programmazione 
generale e 
negoziata 

1.000.000,00 500.000,00 - 500.000,00 

Sub totale (POR di origine FSE 2014-2020) 21.500.000,00  
10.000.000,00  - 375.610,00 9.624.390,00 

TOTALE 
 
 

62.460.000,00 35.240.000,00 - 35.240.000,00 

      
4) di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza di procedere con le variazioni di bilancio 

necessarie per l’iscrizione delle risorse, previa predisposizione da parte del responsabile di 
azione delle schede progettuali previste a tal fine dalla DGR 251/2021; 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 6 

5) di comunicare il presente atto ai Servizi regionali interessati dalla rimodulazione; 
6) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 12, comma 1, D. Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 7 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019. D.G.R. n. 251/2021 e s.m. - 

rimodulazione Piano Stralcio 
 
 
Con D.G.R. n. 614 del 21 luglio 2020 la Giunta regionale ha definito una proposta di tipologie di 
intervento/linee di azione di destinazione delle risorse FSC (pari a € 98,60 mln) da ricomprendere 
nella sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) ex art. 44 del DL 34/2019 e finalizzate a 
dare copertura agli impegni già assunti nell’ambito della programmazione comunitaria 2014-2020 
oggetto di riprogrammazione in attuazione delle disposizioni (artt. 241-242) del Decreto legge n. 
34/2020.  
Il CIPESS, con delibera n. 48 del 28 luglio 2020, pubblicata in GU – Serie Generale n. 225 del 10 
settembre 2020, ha conseguentemente preso atto della riprogrammazione di 0,73 mln di euro ai sensi 
del decreto-legge 34/2019 (art. 44) e della nuova assegnazione di risorse FSC 2014-2020 alla 
Regione Umbria per l’importo di 97,87 mln di euro, nonché indicato il profilo finanziario annuale che 
costituisce il limite di riferimento, compatibilmente con le disponibilità di cassa del Bilancio dello Stato, 
per i trasferimenti dal FSC all’amministrazione regionale. 
Con D.G.R. n. 251 del 26 marzo 2021, nelle more dell’approvazione del Piano Sviluppo e Coesione e 
delle regole per l’utilizzo delle risorse FSC, la Giunta regionale ha quindi individuato le linee di azione, 
fra quelle indicate nella D.G.R. n. 614/2020, ritenute urgenti da inserire in un Piano Stralcio di progetti 
FSC (ex POR FESR e FSE 2014-2020) nonché autorizzato le strutture regionali a dare immediata 
attuazione ai provvedimenti necessari alla realizzazione delle azioni/progetti FSC in coerenza con 
quanto previsto nei programmi comunitari di origine (criteri di selezione, beneficiari, spese ammissibili, 
ecc..).  
Considerata la mancanza di certezze rispetto ai tempi e alle modalità di rendicontazione e 
trasferimento dei fondi all’amministrazione regionale, la Giunta regionale ha fissato prudenzialmente in 
€ 35,24 mln la dimensione massima del Piano Stralcio (corrispondente alle annualità 2020 e 2021 
dell’articolazione finanziaria delle risorse di cui alla delibera CIPE n. 48/2020) e previsto la definizione 
di schede progettuali quale presupposto per l’utilizzo delle risorse e per la loro iscrizione in bilancio. 
Con D.G.R. n. 458/2021 e n. 1272/2021 la Giunta regionale ha conseguentemente disposto 
l’iscrizione in bilancio delle risorse del Piano Stralcio FSC per parte delle azioni di derivazione POR 
FESR e FSE 2014-2020, per un importo complessivo di € 17.920.000,00. 
Nel frattempo sono state pubblicate in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - rispettivamente il 
16 giugno 2021 e il 23 agosto 2021 - le delibere CIPESS n. 2 e n. 27 del 29 aprile 2021 di 
approvazione delle disposizioni quadro e del Piano Sviluppo e Coesione a titolarità della Regione 
Umbria. In coerenza con gli adempimenti previsti dalle suddette delibere CIPESS, la Giunta regionale, 
con D.G.R. n. 925 del 06/10/2021, ha individuato l’Autorità Responsabile del PSC nel dirigente pro 
tempore del Servizio Programmazione generale e negoziata, già struttura responsabile del 
coordinamento e della gestione del Piano Stralcio di cui all’Accordo Provenzano. 
Con la stessa DGR n. 925/2021 è stato inoltre previsto un Organismo di Certificazione del Piano 
Sviluppo e Coesione, in qualità di soggetto abilitato a richiedere i trasferimenti delle risorse FSC a 
titolo di anticipazioni e pagamenti intermedi e finali, identificato nel Servizio Ragioneria, fiscalità 
regionale, sanzioni amministrative della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, 
Turismo. 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 8 

Da ultimo, per completare il quadro normativo di riferimento, con delibera CIPESS n. 86 del 22 
dicembre 2021 (pubblicata in GU della Repubblica Italiana n. 33 del 9 febbraio 2022) sono state 
approvate le modalità unitarie di trasferimento delle risorse a valere sul Piano Sviluppo e Coesione. 
In tale contesto sono state pertanto avviate le azioni finanziate a valere sulle risorse FSC così come 
individuate nell’ambito del citato Piano Stralcio.  A tutt’oggi, tuttavia, occorre rappresentare quanto 
segue: 

- la linea di azione “Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la 
sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule 
organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei risultati della 
ricerca” (analoga alla misura 1.1.1 POR FESR 2014-2020) sostiene parte delle domande di 
contributo ammesse a finanziamento a valere sull’Avviso a sostegno dei progetti di ricerca 
industriale & Sviluppo sperimentale 2020 per il quale sono pervenute 115 domande per un 
ammontare di contributi richiesti pari a 24,8 mln di euro. L’Avviso Ricerca 2020 è stato infatti 
emanato con D.D. 11889 del 14/12/2020 a valere su risorse del POR FESR 2014-2020 per 3,6 
mln di euro integrabili - fino ad un massimo di 15 mln di euro - a valere sul FSC 2014-2020 
(Accordo Provenzano). 
Nel mese di gennaio u.s. (DD 698/2021) sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria valutativa 
delle domande di ammissione fino al 120% delle risorse disponibili; con nota prot. n. 44470 del 
4 marzo 2022 il responsabile di azione (Servizio regionale Innovazione, ricerca e sviluppo, 
trasferimento tecnologico e delle competenze del sistema produttivo) ha conseguentemente 
rappresentato l’esigenza di disporre di ulteriori risorse FSC (euro 163.735,23), rispetto a quelle 
già previste dal Piano stralcio ex DGR 251/2021, per poter finanziare integralmente tre progetti 
valutati positivamente ma attualmente “bloccati in quanto pari punteggio e con residui 
disponibili non sufficienti al finanziamento dei contributi spettanti”; 

- la linea di azione “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione 
di attrattori culturali e naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle filiere turistiche, 
culturali, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa 
Umbria Film Commission” (analoga alla misura 3.2.1 del POR FESR 2014-2020) è ricompresa 
nel Piano Stralcio con una dotazione di risorse FSC pari a euro 2.624.390,00, in parte 
destinata alla copertura del bando finalizzato al sostegno di progetti nel settore dello spettacolo 
dal vivo, pubblicato nel supplemento straordinario del BURU n. 27 del 7 maggio 2021. 
Al fine di supportare ulteriormente le aspettative delle imprese del settore della cultura e dello 
spettacolo che numerose hanno aderito al suddetto bando 2021, il quale ha portato 
all’approvazione di ben 50 progetti di attività di spettacolo realizzati nel territorio regionale, con 
nota PEC n. 0053020 del 15 marzo 2022 il Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, 
archivi e biblioteche ha rappresentato l'importanza per l'amministrazione di riproporre, anche 
per l'anno in corso, l'attivazione di un ulteriore Bando per progetti di spettacolo dal vivo. Da qui 
la necessità di disporre di un pacchetto di risorse FSC - pari a euro 375.610,00 - al momento 
non previsto nel Piano Stralcio ex DGR 251/2021 e s.m. al fine di attivare quanto prima la 
procedura per l’emanazione del bando; 

- la linea di azione “Sostegno all’istruzione” (Priorità Investimento 10.1 POR FSE 2014-2020) 
dispone di una dotazione da Piano Stralcio pari a € 2.500.000,00. Il Responsabile di azione ha 
tuttavia rappresentato per le vie brevi in data 11 marzo u.s. l’esigenza di poter contare 
sull’intera dotazione FSC stanziata dalla D.G.R. n. 614/2020 (euro 4.000.000,00), attivando 
l’ulteriore euro 1.500.000,00 al momento non previsto nel Piano stralcio, al fine di procedere 
urgentemente con l’emanazione del bando destinato al sostegno agli studenti attraverso 
l’erogazione di borse di studio. 
   

Per quanto sopra esposto, ferma restando la dotazione finanziaria complessivamente stabilita per il 
Piano Stralcio dalla DGR 251/2021 nonché la dotazione massima di FSC prevista per ciascuna azione 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 9 

dalla D.G.R. n. 614/2020, la presente proposta di rimodulazione delle risorse tra le diverse linee di 
azione/progetti potrebbe essere garantita dalla diminuzione - per un pari importo - di risorse FSC a 
valere sulle linee di azione: 

- Sostegno al diritto allo studio universitario per euro 1.875.610,00,  
- Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e 

immateriale, nelle aree di attrazione a rilevanza strategica per consolidare i processi di 
sviluppo per euro 163.735,23. 

Con specifico riferimento all’azione “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla 
valorizzazione di attrattori culturali e naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle filiere 
turistiche, culturali, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, 
inclusa Umbria Film Commission” si propone, altresì, di individuare il Servizio Valorizzazione risorse 
culturali. Musei, archivi e biblioteche quale struttura responsabile per il pacchetto di risorse destinate 
alla “filiera cultura”. 
La tabella che segue mette in evidenza le linee di azione interessate dalla presente proposta di 
rimodulazione nonché la nuova articolazione della dotazione finanziaria del Piano Stralcio ex DGR 
251/2021 e le strutture responsabili. 
 
Linee di Azione  Servizio/struttura 

responsabile 
Dotazione 
(FSC 
2014-2020)  
DGR 
614/2020  

Dotazione 
Piano 
stralcio ex 
DGR 
251/2021 (e 
s.m.) 

Rimodulazione 
Piano stralcio 

Dotazione 
piano stralcio 
(DGR 
251/2021) a 
seguito 
rimodulazione  

Sostegno alla valorizzazione 
economica dell’innovazione 
attraverso la sperimentazione e 
l’adozione di soluzioni innovative 
nei processi, nei prodotti e nelle 
formule organizzative, nonché 
attraverso il finanziamento 
dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca  
(Misura 1.1.1 POR FESR 
2014-2020)  

Innovazione, ricerca 
e sviluppo, 
trasferimento 
tecnologico e delle 
competenze del 
sistema produttivo 

12.000.000,00  4.000.000,00  + 163.735,23 4.163.735,23 

Supporto allo sviluppo di prodotti 
e servizi complementari alla 
valorizzazione di attrattori 
culturali e naturali, anche 
attraverso l'integrazione tra 
imprese delle filiere turistiche, 
culturali, sportive, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei 
prodotti tradizionali tipici, inclusa 
Umbria Film Commission 
(Misura 3.2.1 POR FESR 
2014-2020)  

Turismo, Sport e 
film commission  

3.000.000,00 2.624.390,00  + 375.610,00 3.000.000,00 
Supporto allo sviluppo di prodotti 
e servizi complementari alla 
valorizzazione di attrattori 
culturali e naturali, anche 
attraverso l'integrazione tra 
imprese delle filiere turistiche, 
culturali, sportive, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei 
prodotti tradizionali tipici, inclusa 
Umbria Film Commission 
Interventi relativi alla “Filiera 

Valorizzazione 
Risorse Culturali. 
Musei, Archivi e 
Biblioteche 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 10 

Cultura” 
(Misura 3.2.1 POR FESR 
2014-2020) 
 
Aiuti per investimenti in 
macchinari, impianti e beni 
intangibili e accompagnamento 
dei processi di riorganizzazione e 
ristrutturazione aziendale  
(Misura 3.4.1 POR FESR 
2014-2020) 

Politiche industriali, 
Rapporti con le 
Imprese 
multinazionali, 
Sviluppo delle 
imprese, start up e 
creazione 
d'impresa, 
commercio e 
artigianato 

13.000.000,00 10.000.000,00  - 10.000.000,00 

Interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete 
del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle 
aree di attrazione a rilevanza 
strategica per consolidare i 
processi di sviluppo  
(Misura 5.2.1 POR FESR 
2014-2020) 

Valorizzazione 
Risorse Culturali. 
Musei, Archivi e 
Biblioteche 

4.000.000,00 3.075.610,00  - 163.735,23 2.911.874,77 

Sostegno alla fruizione integrata 
delle risorse naturali e culturali 
ed alla promozione delle 
destinazioni turistiche  
(Misura 5.3.1 POR FESR 
2014-2020) 

Turismo, Sport e 
film commission 5.255.807,02  3.000.000,00  - 3.000.000,00 

Interventi strutturali in materia di 
edilizia scolastica, anche 
attraverso modulistica 
prefabbricata d'emergenza  
(Misura 8.4.1 POR FESR 
2014-2020)  

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

1.500.000,00  1.000.000,00  - 1.000.000,00 

Azione Assistenza tecnica 
(Misura 7.1 POR FESR 
2014-2020) 

Programmazione 
generale e 
negoziata 

2.204.192,98 1.540.000,00  - 1.540.000,00 

Sub totale (POR di origine FESR 2014-2020) 40.960.000,00 25.240.000,00 + 375.610,00 25.615.610,00 

Sostegno ai servizi 
socioeducativi, ai servizi per 
l'educazione motoria e sportiva, 
per età prescolare (0-6 anni) e 
per i ragazzi in obbligo di 
istruzione  
(Priorità Investimento 8.4 e 9.4 
POR FSE 2014-2020) 

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

          
9.500.000,00  

             
3.000.000,00  - 3.000.000,00 

Sostegno al diritto allo studio 
universitario 
(Priorità Investimento 10.2 POR 
FSE 2014-2020) 

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

          
5.500.000,00  

             
2.500.000,00  

 
-1.875.610,00 

 
624.390,00 

Sostegno all’istruzione 
(Priorità Investimento 10.1 POR 
FSE 2014-2020) 

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

          
4.000.000,00  

             
2.500.000,00  +1.500.000,00 4.000.000,00 

Investimento nella capacità 
istituzionale e nell’efficacia delle 
amministrazioni pubbliche e dei 
servizi pubblici a livello 
nazionale, regionale e locale 
nell’ottica delle riforme, di una 

Affari Generali della 
Presidenza, 
Comunicazione, 
riforme, rapporti con 
i livelli di governo, 
pari opportunità 

1.500.000,00 1.500.000,00 - 1.500.000,00 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 11 

migliore regolamentazione e di 
una buona governance (Priorità 
di Investimento 11.1 POR FSE 
2014-2020) 
Investimento nella capacità 
istituzionale e nell’efficacia delle 
amministrazioni pubbliche e dei 
servizi pubblici a livello 
nazionale, regionale e locale 
nell’ottica delle riforme, di una 
migliore regolamentazione e di 
una buona governance – 
Capacitazione per beneficiari di 
strategie territoriali e/o zonali 
(Priorità di Investimento 11.1 
POR FSE 2014-2020) 

Programmazione 
generale e 
negoziata 

Assistenza tecnica 
(Analoga POR FSE 2014-2020) 

Programmazione 
generale e 
negoziata 

1.000.000,00 500.000,00 - 500.000,00 

Sub totale (POR di origine FSE 2014-2020) 21.500.000,00  
10.000.000,00  - 375.610,00 9.624.390,00 

TOTALE 
 
 

62.460.000,00 35.240.000,00 - 35.240.000,00 

      
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di prendere atto delle richieste, avanzate dal Servizio Innovazione, ricerca e sviluppo, 

trasferimento tecnologico e delle competenze del sistema produttivo, dal Servizio Valorizzazione 
risorse culturali. Musei, archivi e biblioteche e dal Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio 
e Ricerca rispettivamente con nota prot. n. 44470 del 4 marzo 2022, prot. n. 0053020 del 15 
marzo 2022 e con e-mail del 11 marzo u.s., di disporre di un ulteriore pacchetto di risorse FSC da 
attivare nell’ambito del Piano stralcio di progetti FSC (ex POR FESR e FSE 2014-2020) a valere 
sulle seguenti linee di azione: 
- “Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la sperimentazione e 

l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule organizzative, 
nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei risultati della ricerca” - per € 
163.735,23; 

- “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di attrattori 
culturali e naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle filiere turistiche, culturali, 
sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali tipici, inclusa Umbria 
Film Commission” - per € 375.610,00; 

- “Sostegno all’istruzione” - per € 1.500.000,00; 
2. di individuare, nell’ambito dell’azione “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari 

alla valorizzazione di attrattori culturali e naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle 
filiere turistiche, culturali, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali 
tipici, inclusa Umbria Film Commission” (Misura 3.2.1 POR FESR 2014-2020), il Servizio 
Valorizzazione risorse culturali. Musei, archivi e biblioteche quale struttura responsabile per il 
pacchetto di risorse destinate alla “filiera cultura”; 

3. di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proposta di rimodulazione 
del Piano Stralcio di progetti FSC (ex POR FESR e FSE 2014-2020) di cui alla DGR n. 251/2021, 
come di seguito riportato, confermando per il resto tutto quanto già stabilito con la stessa DGR 
251/2021 e ferma restando la dotazione finanziaria di 35,24 mln di euro complessivamente 
stabilito dalla Giunta regionale per il Piano medesimo:  
 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 12 

Linee di Azione  Servizio/struttura 
responsabile 

Dotazione 
(FSC 
2014-2020)  
DGR 
614/2020  

Dotazione 
Piano 
stralcio ex 
DGR 
251/2021 (e 
s.m.) 

Rimodulazione 
Piano stralcio 

Dotazione 
piano stralcio 
(DGR 
251/2021) a 
seguito 
rimodulazione  

Sostegno alla valorizzazione 
economica dell’innovazione 
attraverso la sperimentazione e 
l’adozione di soluzioni innovative 
nei processi, nei prodotti e nelle 
formule organizzative, nonché 
attraverso il finanziamento 
dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca  
(Misura 1.1.1 POR FESR 
2014-2020)  

Innovazione, ricerca 
e sviluppo, 
trasferimento 
tecnologico e delle 
competenze del 
sistema produttivo 

12.000.000,00  4.000.000,00  + 163.735,23 4.163.735,23 

Supporto allo sviluppo di prodotti 
e servizi complementari alla 
valorizzazione di attrattori 
culturali e naturali, anche 
attraverso l'integrazione tra 
imprese delle filiere turistiche, 
culturali, sportive, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei 
prodotti tradizionali tipici, inclusa 
Umbria Film Commission 
(Misura 3.2.1 POR FESR 
2014-2020)  

Turismo, Sport e 
film commission  

3.000.000,00 2.624.390,00  + 375.610,00 3.000.000,00 
Supporto allo sviluppo di prodotti 
e servizi complementari alla 
valorizzazione di attrattori 
culturali e naturali, anche 
attraverso l'integrazione tra 
imprese delle filiere turistiche, 
culturali, sportive, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei 
prodotti tradizionali tipici, inclusa 
Umbria Film Commission 
Interventi relativi alla “Filiera 
Cultura” 
(Misura 3.2.1 POR FESR 
2014-2020) 
 

Valorizzazione 
Risorse Culturali. 
Musei, Archivi e 
Biblioteche 

Aiuti per investimenti in 
macchinari, impianti e beni 
intangibili e accompagnamento 
dei processi di riorganizzazione e 
ristrutturazione aziendale  
(Misura 3.4.1 POR FESR 
2014-2020) 

Politiche industriali, 
Rapporti con le 
Imprese 
multinazionali, 
Sviluppo delle 
imprese, start up e 
creazione 
d'impresa, 
commercio e 
artigianato 

13.000.000,00 10.000.000,00  - 10.000.000,00 

Interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete 
del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle 
aree di attrazione a rilevanza 
strategica per consolidare i 
processi di sviluppo  
(Misura 5.2.1 POR FESR 
2014-2020) 

Valorizzazione 
Risorse Culturali. 
Musei, Archivi e 
Biblioteche 

4.000.000,00 3.075.610,00  - 163.735,23 2.911.874,77 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 13 

Sostegno alla fruizione integrata 
delle risorse naturali e culturali 
ed alla promozione delle 
destinazioni turistiche  
(Misura 5.3.1 POR FESR 
2014-2020) 

Turismo, Sport e 
film commission 5.255.807,02  3.000.000,00  - 3.000.000,00 

Interventi strutturali in materia di 
edilizia scolastica, anche 
attraverso modulistica 
prefabbricata d'emergenza  
(Misura 8.4.1 POR FESR 
2014-2020)  

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

1.500.000,00  1.000.000,00  - 1.000.000,00 

Azione Assistenza tecnica 
(Misura 7.1 POR FESR 
2014-2020) 

Programmazione 
generale e 
negoziata 

2.204.192,98 1.540.000,00  - 1.540.000,00 

Sub totale (POR di origine FESR 2014-2020) 40.960.000,00 25.240.000,00 + 375.610,00 25.615.610,00 

Sostegno ai servizi 
socioeducativi, ai servizi per 
l'educazione motoria e sportiva, 
per età prescolare (0-6 anni) e 
per i ragazzi in obbligo di 
istruzione  
(Priorità Investimento 8.4 e 9.4 
POR FSE 2014-2020) 

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

          
9.500.000,00  

             
3.000.000,00  - 3.000.000,00 

Sostegno al diritto allo studio 
universitario 
(Priorità Investimento 10.2 POR 
FSE 2014-2020) 

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

          
5.500.000,00  

             
2.500.000,00  

 
-1.875.610,00 

 
624.390,00 

Sostegno all’istruzione 
(Priorità Investimento 10.1 POR 
FSE 2014-2020) 

Istruzione, 
Università, Diritto 
allo studio e 
Ricerca 

          
4.000.000,00  

             
2.500.000,00  +1.500.000,00 4.000.000,00 

Investimento nella capacità 
istituzionale e nell’efficacia delle 
amministrazioni pubbliche e dei 
servizi pubblici a livello 
nazionale, regionale e locale 
nell’ottica delle riforme, di una 
migliore regolamentazione e di 
una buona governance (Priorità 
di Investimento 11.1 POR FSE 
2014-2020) 

Affari Generali della 
Presidenza, 
Comunicazione, 
riforme, rapporti con 
i livelli di governo, 
pari opportunità 

1.500.000,00 1.500.000,00 - 1.500.000,00 Investimento nella capacità 
istituzionale e nell’efficacia delle 
amministrazioni pubbliche e dei 
servizi pubblici a livello 
nazionale, regionale e locale 
nell’ottica delle riforme, di una 
migliore regolamentazione e di 
una buona governance – 
Capacitazione per beneficiari di 
strategie territoriali e/o zonali 
(Priorità di Investimento 11.1 
POR FSE 2014-2020) 

Programmazione 
generale e 
negoziata 

Assistenza tecnica 
(Analoga POR FSE 2014-2020) 

Programmazione 
generale e 
negoziata 

1.000.000,00 500.000,00 - 500.000,00 

Sub totale (POR di origine FSE 2014-2020) 21.500.000,00  
10.000.000,00  - 375.610,00 9.624.390,00 

TOTALE 
 62.460.000,00 35.240.000,00 - 35.240.000,00 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 14 

 
      

4. di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza di procedere con le variazioni di bilancio necessarie 
per l’iscrizione delle risorse, previa predisposizione da parte del responsabile di azione delle 
schede progettuali previste a tal fine dalla DGR 251/2021; 

5. di comunicare il presente atto ai Servizi regionali interessati dalla rimodulazione; 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 12, comma 1, D. Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 15/03/2022 Il responsabile del procedimento 
Chiara Regni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 15/03/2022 Il dirigente del Servizio 
Programmazione generale e negoziata 

 
Cristiana Corritoro 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2022-001-245 

segue atto n. 231  del 16/03/2022 15 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/03/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Paolo Reboani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 15/03/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


